XVII. Hæc cum dixisset, et his similia quamplurima, rursum respiciens ad populum, dixit: Sed et vos, charissimi fratres et conservi mei, huic qui præsidet vobis ad veritatem docendam, in omnibus obedite, scientes quod si quis hunc contristaverit, Christum, qui ei docendi creditur cathedram, non recipit; et tanquam qui Christum non suscepit, nec Deum Patrem suscepisse iudicabitur; et ideo nec ipse suscipietur in regno celorum. Propter quod satagite, ad omnem collectionem et congregationem semper convenire; uti non velut negligentes et desides, a Christo iudice condemnemini. Convenientes vero semper ad Clementem, omnes date operam pro ipso sentire, et summo studio favorem vestrum erga ipsum dependere; scientes quod propter singulos vos ipsum magis infestat inimicus, et in ipsum majora suscitabat bella. Oportet ergo vos summo studio niti, ut omnes erga illum vinculo amoris innexi, plenissimo erga eum inhaereatis affectu. Sed et vos quoque ipsi, unanimis in omni concordia perdurate; quo facilius etiam illi obedire omnes pariter in consensu et unanimitate possitis, per quod et vos salutem consequi, et ille possit obtemperantibus sibi promptius impositi oneris pondus evehere.

XVIII. (41) Quædam etiam ex vobis ipsis intelligere debetis, si qua sint quæ ipse, propter insidias hominum malorum, non potest evidentius et manifestius proloqui: verbi gratia, (42) si inimicus est alicui pro actibus suis; vos nolite exspectare ut ipse vobis dicat; cum illo nolite amici esse; sed prudenter observare debetis, et voluntati ejus absque commonitione obsecundare et avertere vos ab eo, cui ipsum sensistis aversum; sed nec loqui his, quibus ipse non loquitur; ut unusquisque qui in culpa est, dum cupit omnium vestrum amicitias reparare, festinet citius reconciliari ei, qui omnibus præstet, et per hoc redeat ad salutem, cum obedire cæperit monitis præsentis. Si vero quis amicus fuerit his quibus ipse amicus non est, et locutus fuerit cum his quibus ipse non loquitur, unus est et ipse ex illis qui exterminare Dei Ecclesiam volunt; et cum corpore vobiscum esse videatur, mente et animo contra vos est; et est multo nequior hostis hic, quam illi qui foris sunt, et evidentior inimici sunt: hic enim per amicitiarum speciem, quæ inimici sunt, gerit, et Ecclesiam dispergit ac vastat.

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁰ τῶν Ο. ⁸¹ τοῦτ. Cfr. Hom. III, 66, C. ⁸² ὡς C. ⁸³ καὶ (eis in marg.) πάσας συνόδους ἔρχεσθαι C, ἐν πάσαις συνόδοις συνέρχεσθαι var. Iert. ap. eumdem. Rufinus propter quod satagite ad omnem collectionem et congregationem semper convenire. Tum S. mavult: ἀπὸ τῆς τοῦ ταξίαρχου ἀουλίας. Cfr. Hom. III, 69. ⁸⁴ τοῦτο C. ⁸⁵ ἔπειθετε Ο. ⁸⁶ μὲν ἢ C, male. ⁸⁷ θεωρουμένων Ο. ⁸⁸ ἡμῶν Ο. Tum idem ἡμῶν, καθ' ἡμῶν, καθ' ἡμῶν pro ὕμῶν, καθ' ὕμῶν.